
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

за январь ‒ декабрь 2023 года 

ОПЕРАТИВНЫЕ ДАННЫЕ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЙ 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Производство продукции животноводства в сельхозорганизациях 3 

Поголовье скота и птицы в сельхозорганизациях 6 

Реализация продукции в сельхозорганизациях 11 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Производство продукции 
животноводства в сельхозорганизациях 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

тысяч тонн 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ  

Производство скота и 

птицы (в живом весе) 
за январь - декабрь 2023 года 

к январю - декабрю 2022 года 

602,7 

97,3% 
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2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023 

тысяч тонн 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ  

Валовый надой молока 

за январь - декабрь 2023 года 

к январю - декабрю 2022 года 

90,1 

109,1% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 
Поголовье скота и птицы  

в сельхозорганизациях 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

на конец отчетного месяца 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ 

Крупный рогатый скот 

на конец  декабря 2023 года 

к концу декабря 2022 года 

27,7 тыс. голов 

102,8% 
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2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

на конец отчетного месяца 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ 

Свиньи 

на конец  декабря2023 года 

к концу декабря 2022 года 

1094,8 тыс. голов 

104,0% 
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январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

на конец отчетного месяца 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ 

Овцы и козы 

на конец  декабря 2023 года 

к концу декабря  2022 года 

3,3 тыс. голов 

4
,5

 4
,7

 

4
,6

 

4
,4

 

4
,3

 

4
,2

 

4
,2

 

4
,0

 

4
,0

 

4
,0

 4
,2

 

4
,1

 

4
,4

 4
,6

 

4
,0

 

3
,7

 

3
,6

 

3
,6

 

3
,5

 

3
,4

 3
,6

 3
,7

 

3
,6

 

3
,3

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023 

80,4% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

на конец отчетного месяца 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ 

Птица 

на конец  декабря 2023 года 

к концу декабря 2022 года 

15,9 млн голов 

16,9 
17,1 
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17,3 
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15,9 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2023 

96,7% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 
Реализация продукции  

в сельхозорганизациях 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

тысяч центнеров 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОДУКЦИИ РАСТЕНИЕВОДСТВА  
В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ  

Зерновые и зернобобовые культуры, 

в том числе пшеница 

Зерновые и зернобобовые культуры 

январь-декабрь 2023 года   

3535,7 тыс. т.  

132,9% 

Пшеница  

январь-декабрь 2023 года  

1919,5 тыс. т. 

121,8% 

в % к январю ‒ декабрю 2022 года  

в % к январю ‒ декабрю 2022 года  
20-97 

97-130 

130-165 

165-229 

229-381 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

тысяч центнеров 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОДУКЦИИ РАСТЕНИЕВОДСТВА  
В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ  

Семена и плоды масличных культур  

Масличные культуры 

январь-декабрь 2023 года   

1107,2 тыс. т. 

147,4% 

Подсолнечник   

январь-декабрь 2023 года 

618,8 тыс. т. 

115,7% 

в % к январю ‒ декабрю 2022 года  

в % к январю ‒ декабрю 2022 года  

12-20 

20-38 

38-56 

56-78 

78-111 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

тысяч тонн 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОДУКЦИИ РАСТЕНИЕВОДСТВА  
В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ  

Картофель и овощи  

Картофель 

январь – декабрь 2023 года    

67,7 

103,7% 

Овощи 

январь-декабрь 2023 года   

50,4 

106,0% 

6
,2

 

4
,7

 

4
,4

 

4
,8

 

1
3

,3
 

3
,2

 

0
,1

 

6
,9

 

4
,7

 

4
,0

 6
,0

 

7
,2

 

6
,7

 

4
,4

 

3
,6

 5
,5

 7
,6

 1
0

,0
 

1
,0

 

2
,4

 

6
,8

 

4
,0

 6
,4

 

9
,5

 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
в % к январю ‒ декабрю 2022 года  

в % к январю ‒ декабрю 2022 года  
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январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

Картофель    

Овощи   

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

тысяч тонн 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ  

Реализация скота и птицы 

(в живом весе) 

Скот и птица 

январь-декабрь 2023 года   

601,1 

Молоко 

январь-декабрь 2023 года   

85,2 

107,5% 

96,6% 
в % к январю ‒ декабрю 2022 года  

в % к январю ‒ декабрю 2022 года  
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январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
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январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

Скот и птица    

Молоко 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

60,4 

39,1 

65,2 

34,5 

РЕАЛИЗАЦИЯ СКОТА И ПТИЦЫ В ЖИВОМ ВЕСЕ 
В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ  
в процентах 

2023 2022 

Птица 

Свиньи 

Крупный рогатый скот 

Овцы и козы 

Другие виды скота 
0,3% 

0,02% 

0,003% 

0,6% 

0,03% 

0,003% 


